5. Malum itaque forinsecus ne circumspicias,

γῆ referretur. Paulo infra quinque mss. ἡλίου ὑδά-  
 των.

(22) Editi ἦν ἐπέχουσα. At mss. sex ἡ ἐπ-  
 έχουσα.

(23) Editio Paris. τοῦ ἀντικειμένου. Editio vero  
 Basil. et codex Combef. cum aliis septem τῶν ἀν-  
 τικειμένων. Colb. primus τῷ ἀντικειμένῳ.

(24) In mss. non paucis legitur ὃ μηδέ.

(25) Ita mss. cum editione Basil. Editio Paris.  
 φασί.

neve primigeniam quamdam malignitatis naturam comminiscare : sed suæ quisque malitiæ se ipsum agnoscat auctorem. Nam semper eorum quæ fiunt, alia quidem a natura nobis contingunt, ut senectus et infirmitates : alia vero a casu, puta inopinati quarumdam rerum sæpe tristium, aut etiam lætarum eventus, ex alienis principiis adnascentes : velut puteum fodienti, thesauri inventio, aut ad forum progredienti, rabidi canis occursus; alia tandem in nostra potestate et arbitrio sunt posita, ut cupiditates superare, aut voluptatibus modum non ponere : velut iram continere, vel in eum qui injuria lacessivit, manum injicere : item verum dicere aut mentiri : mansuetum moribus esse et moderatum, aut tumidum et superbia elatum. Quorum itaque tu ipse dominus es, cave quæras horum principia **17** aliunde : sed malum proprie dictum noveris a voluntariis lapsibus incepisse. Nam si malum non esset voluntarium, nec in nostra potestate situm, injuriam inferentibus non imponderet tantus timor a legibus, sicque judiciorum pœnæ quæ meritam maleficis rependunt mercedem, forent inevitabiles. Atqui hæc mihi de eo quod proprie malum est, dicta sint. Morbum enim, paupertatem, ignominiam, mortem, et omnia quæcunque hominibus molesta sunt in malorum numero par non est recensere : eo quod neque ea quæ his opponuntur, inter maxima bona annumeramus : quorum aliqua insunt natura : aliqua vero etiam utiliter multis accidisse constat. Omnem igitur interpretationem, tropis et allegoriis constantem, in præsentia prætermittentes, tenebrarum notionem simpliciter et citra curiositatem, sensum Scripturæ secuti, accipiamus. Inquiri autem ratio, an simul cum mundo factæ sint tenebræ, et utrum antiquiores sint luce, et cur id quod deterius est prius existiterit? Dicimus igitur hasce tenebras non secundam substantiam substituisse : sed fuisse in aere affectionem, ex luminis privatione provenientem. Et vero mundi locus cujusnam lucis illico inventus est exsors, adeo ut tenebræ super aquam essent? Sane si quid ante erat, quam hic mundus sensibilis atque corruptioni obnoxius constitueretur, profecto id arbitramur in lumine fuisse. Neque enim angelorum dignitates, neque cœlestes quotquot sunt